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Vážení spoluobčané,

ráda bych vás všechny srdečně přivítala na stránkách obnoveného zpravodaje obce
Veltěže. Po několika letech, kdy tento tradiční komunikační prostředek scházel, se nyní
vrací do našich životů. Je mi velkou ctí, že mohu být starostkou naší obce a že se s vámi
mohu podělit o důležité informace, novinky a akce, které nás čekají.

Tento zpravodaj je určen pro všechny obyvatele a má za cíl posílit naši komunitu,
informovat vás o dění v obci a nabídnout prostor pro vaše názory a podněty. Věříme, že
komunikace mezi námi bude otevřená a plodná, a že společně můžeme přispět k dalšímu
rozvoji naší obce. Pevně věřím, že se k tvorbě tohoto zpravodaje přidají organizační složky
obce – MŠ Veltěže, Místní knihovna a Sbor dobrovolných hasičů, protože i ony mají
občanům mnoho zajímavého a důležitého co sdělit. V každém čísle se můžete těšit na
zajímavé články, rozhovory, informace o plánovaných akcích a projektech, které se v naší
obci chystají. Budeme rádi, pokud se s námi podělíte o vaše nápady a příběhy, které byste
chtěli sdílet s ostatními.
 V letošním roce čeká naši obec realizace několika významných projektů, které jsou pro nás
velmi důležité. Mezi tyto projekty patří rekonstrukce hasičské zbrojnice, jejíž práce již byly
zahájeny, vybudování dynamického zpomalovacího přechodu u budovy č.p. 73 – realizace
04/2025, rekonstrukce kaple sv. Floriána – čeká se na podpis smlouvy o dotaci a pořízení
dopravního automobilu pro JSDH obce – čeká se na dodání dopravního automobilu. Tyto
akce se podařilo nebo teprve podaří zrealizovat díky spolupráci celého zastupitelstva obce,
za kterou bych jim chtěla srdečně poděkovat. Ve zpravodajích se o těchto investičních akcí
dočtete podrobnější informace. V tomto prvním číslem se dočtete o rekonstrukci hasičské
zbrojnice. O veřejné prostranství obce se starají zaměstnanci obce, kterým patří velké díky,
jelikož se nestarají jen o veřejné prostranství, ale jsou vždy k dispozici při řešení různých
situací a pomoci občanům, a to za jakéhokoli počasí. Jejich úsilí je také nezbytné při
přípravě a úklidu prostor při pořádání kulturních akcí. Při zmínce o kulturních akcích
nesmím zapomenout poděkovat také všem sponzorům, díky nimž jsou kulturní akce v naší
obci bohatší a pestřejší. Další poděkování patří všem, kteří se aktivně zapojují do těchto
akcí a pomáhají vytvářet příjemnou atmosféru pro nás všechny, kteří se přijdeme pobavit.

Na závěr děkuji vám všem za vaši podporu a aktivní účast v životě naší obce! Společně
můžeme vytvořit místo, kde se nám všem bude dobře žít.

Věra Posledníková, starostka obce

Veltěžský zpravodaj č. 1 Jaro 2025

Úvodní slovo



Dovolte mi, abych se v tomto 1. čísle představila, představila svůj celý tým a naši školku.
Jmenuji se Eva Hübelová, je mi 41 let a jako ředitelka zde působím 6.rokem s celkovou praxí
v předškolní pedagogice 23 let. Mám nejen doma skvělou a podporující rodinu, ale hlavně i
úžasnou pracovní rodinu. Do funkce ředitelky jsem nastoupila 
s představou a vizí, nechat školku v přirozeném prostředí, učením
se prožitkem, ale hlavně nechat školku vesnickou školou s 
rodinným prostředím, která bude spolupracovat s ostatními
institucemi a lidmi v okolí. Vše se podařilo a dokonce jsem během
tohoto svého funkčního období překonala i své vlastní představy.
Nejen, že máme nyní naprosto dokonale vybavenou školku, ale 
jsem zároveň velmi pyšná na své zaměstnance. Podařilo se mi 
sestavit dokonalý tým v perfektním vzdělávacím prostředí. 

Děvčata se snaží udělat děti šťastnými nejen v oblasti vzdělávání, ale ve všech oblastech
pobytu v MŠ. Tým tvoří 5 dam, které nejsou jen spolupracovnice a kolegyně, ale staly jsme
se přítelkyněmi. Slavíme společně nejen úspěchy, ale i narozeniny, svátky a dokonce
společně trávíme volný čas nejen o prázdninách. Tým s názvem: HOLKY ZE ŠKOLKY s velkým
srdcem. Účastníme se společně všech nejen školních akcí. Zároveň náš tým se v létě
přejmenuje na HOLKY TÁBOROVKY a věnujeme se opět dětem, ovšem jiných věkových
kategorií. Plně si uvědomujeme mé původní motto, kterého se pevně držíme celých 6 let.

       Nemůžeme všechny děti všechno naučit, ale můžeme každé dítě udělat šťastným.
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Mateřská škola



Co se týká školky, podařilo se mi splnit můj původní cíl. Mateřská školka opravdu zůstala
vesnickou školkou, která setrvává v přirozeném prostředí s rodinnou atmosférou. O to se
skvěle postará nejen tým, ale i okolí školky a v neposlední řadě naše zastupitelstvo. Tímto
bych jim chtěla poděkovat za veškerou podporu, spolupráci i vlídné slovo. Velmi rádi
využíváme naši nádhernou školní zahradu, která nabízí nejen jedlou, květnou a bylinkovou
zahradu, ale nabízí dětem spoustu edukativního učení o přírodě, ekologii i koloběhu života.
Zde se učíme, vaříme a hrajeme si. Dále využíváme okolí obce i okolní instituce pro
spolupráci i projektové dny.
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V době koronaviru jsem byla oslovena vedoucí programu paní Karolinou, ať zkusíme
program týkající se vzdělávání a zdravého stravování. Od roku 2020 se naše školka zapojila
do programu Skutečně zdravá škola, kde plníme velmi přísná kritéria tohoto uznávaného
celostátního programu. Momentálně máme od 19. 2. 2025 schválený nejvyšší možný
certifikát ZLATÝ. Jsme 6. školou v ČR, která se tímto certifikátem pyšní. Dále splňujeme i
kritéria mezinárodně uznávaného programu Schoolfood4change, kde naše krásná školka
získala titul příklad dobré praxe v roce 2024 a v roce 2025. MŠ Veltěže má teď ve světě
velký zvuk. Dokazuje to i fakt, že jsem byla osobně v únoru pozvána ke kulatému stolu do
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, kde jsem měla proslov ke správnému přístupu z
pozice školy. Osobně naši školku pochválil i ministr zdravotnictví V. Válek.



Naší myšlenkou vzdělávání dětí, která se změnila v praxi je učíme se venku, učíme se
prožitkem. Nejen díky tomuto přístupu školka získala v roce 2023 titul mateřská škola s
inovativním přístupem Ústeckého kraje. Nám toto ovšem nestačilo a zapojili jsme se do
dalších navazujících projektů jako je celostátní program Ekoškola, kde plníme úroveň
bronzové certifikace. Dále i projekt Pavučina - MRKVIČKA, kde se jedná o environmentální
vzdělávání. Neodmyslitelně do zdravé školky patří i pohyb a v tomto roce 3/2025 získala
nově certifikát Školka v pohybu. Začátkem března by se naše školka měla ukázat jako
příklad dobré praxe v oblasti pohybových aktivit i v pořadu TV NOVA Snídaně s novou. Děti
jsou stále ve “zdravém” pohybu. Zařazujeme jógu, relaxace i další pohybové aktivity stejně
jako doplňkové aktivity. V tomto případě se jedná o aktivity jako je relaxace ve stájích,
kuchtík, keramika nebo malý farmář.
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Děti u nás ve školce prožívají šťastné a bezstarostné dětství v oblasti předškolního
vzdělávání. Zapojujeme se nejen do výtvarných vernisáží a soutěží, ale právě naše školka je
ráda zapojuje do vařících soutěží s názvem Zdrava5. Nezapomínáme na polytechnické učení
i digitalizaci vhodnou k dětskému věku. Děti mají k dispozici nejmodernější vybavení jako je
interaktivní tabule, robo včelky nebo iPady.

Děláme u nás vše možné i nemožné pro šťastné děti a spokojené rodiče.

 Eva Hübelová, ředitelka MŠ
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Požární zbrojnice prochází momentálně rozsáhlou rekonstrukcí. Sbor dobrovolných hasičů
je tak dočasně odstaven pro zásahy. Rekonstrukce by měla být dokončena v průběhu léta.
Kromě nově zrekonstruované hasičárny vznikne nový doposud nevyužívaný prostor na
půdě požární zbrojnice. Díky rekonstrukci dojde ke snížení energetické zátěže pomocí
tepelného čerpadla a fotovoltaiky. Celkové náklady jsou z 50% hrazené pomocí dotace
vyhlášené z Ministerstva vnitra. Mimo jiné kromě nově zrekonstruované hasičárny, budou
mít naši dobrovolní hasiči i nový vůz (Ford Transit Kombi TREND 350 - přestavba DA L1Z). I
na jeho koupi obec získala finanční prostředky hned z několika zdrojů, a to od Ministerstva
vnitra, Krajského úřadu a Agrofertu a.s.. Celkový příspěvek hradí bezmála 60% z celkové
ceny vozu.  

Hasiči budou mít nové zázemí

(vizualizace požární zbrojnice)
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Akce ve Veltěžích 
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Akce ve Veltěžích 



Strana 9

Veltěžský zpravodaj č. 1 Jaro 2025

Akce ve Veltěžích 
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Akce ve Veltěžích 
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Již tomu budou dva roky, co naše obec získala obecní znak. O vzniku znaku se diskutovalo
již mnohokrát. V roce 2022 začala tato idea nabývat reálných rozměrů, kdy byli osloveni
heraldici. Byla přijata nabídka uznávaného heraldika Stanislava Kasíka, který má za svou
dlouho profesní karierů za sebou několik set znaků a vlajek obcí po celé České republice. V
březnu roku 2023 proběhlo mezi občany hlasování, při kterém se vybíralo ze dvou návrhů.
Vítězný návrh byl posléze schválen zastupitelstvem obce. A jak takové udělení znaku a
vlajky obce probíhá? Obecní zastupitelstvo je schválí a následně se podá návrh. Návrh se
předkládá Podvýboru pro heraldiku a vexilologii, který posuzuje jeho heraldickou a
vexilologickou správnost. Pokud návrh splňuje kritéria, podvýbor jej doporučí ke schválení.
Po doporučení podvýboru předseda Poslanecké sněmovny znak a vlajku oficiálně udělí.
Datum rozhodnutí k našemu znaku a vlajce bylo 12. července 2023. Nyní však k samotnému
znaku a vlajce. 

Pan Stanislav Kasík popsal znak následovně: V zeleném štítě postavený rýč, dole provázený
dvěma přivrácenými postavenými srpy a nahoře je násada podložena dvěma zkříženými
obilnými klasy, každý s odkloněným listem, vše zlaté. Návrh znaku je inspirovaný výkladem
významu názvu obce, jako ves veltěžů, kteří mnoho pracují a také mnoho získávají. V
souvislosti se středověkem je možné pojem „velmi pracují“ spojit s obděláváním půdy a
následnou sklizní úrody jako výsledného „zisku“. Dá se říci, že tento návrh znaku je znakem
„mluvícím“, tedy takovým, který z pohledu heraldického hodnocení patří k nejvíce
oceňovaným. 

Ač to může znít neuvěřitelně, tak znak a vlajka chyběla obci od 13. století. Názory na jejich
vizuál nikdy nebudou jednotné, což vyplývalo již z výsledků hlasování, které bylo nesmírně
vyrovnané. Nicméně to nic nemění na faktu, že můžeme být pyšní na to, že je konečně
máme.  

O původu našeho znaku a vlajky

Jakub Brhlík, redaktor zpravodaje



Bytiny, místo, které je pro mnohé z nás místem pro odpolední vycházku ať už se známými či
se psem. Je to také místo, kde nalézáme klid od okolního hluku, avšak ne vždy byly Bytiny
klidným místem. Pro tento příběh se budeme muset přenést o bezmála 270 let zpět do
historie, kdy se v našem kraji proháněla vojska dvou znepřátelených stran. V té době na
jedné straně stála vojska Velké Británie, Pruska, Portugalska a některých německých zemí
jako bylo například Hannoversko. Na straně druhé pak stála vojska Francie, Rakouska,
Saska, Ruska, Švédska a Španělska. Do historie se tato válka zapsala jako sedmiletá a
probíhala mezi lety 1756 až 1763. 
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Ne vždy byl na Bytinách klid

Tato bitva, která se udála 17. dubna roku 1759, má svůj památník kousek od obce Toužetín
na křižovatce mezi bývalou R7 a silnicí vedoucí do Toužetína. Kromě památníku zde
naleznete i informační tabuli, ze které jsem z části čerpal informace. Z Veltěž se k tomuto
památníku dá dojít přes horizont Bytin a vzdálenost tam i zpět je přibližně 11 km. 

Píše se rok 1759, je jaro a kousek za našimi domovy se schyluje k bitvě, která si vyžádala
nespočet lidských obětí. Rakouská císařská vojska byla nucena díky nepříznivému vývoji
ustupovat před dotírajícími Prusy. Samotná bitva se pak uskutečnila právě v oblasti Bytin,
avšak nutno podotknout, že ty největší boje se odehrály u našich sousedů v oblasti
Toužetína a Vrbna nad Lesy. Výsledkem této bitvy bylo nespočet padlých vojáků a zajetí 50
pruských černých husarů, včetně rytmistra, rakouskou armádou. Jen pro upřesnění,
rytmistr byl důstojník jízdy a odpovídá hodnosti kapitána. Další den bitva pokračovala v
Panenském Týnci, Toužetín byl dobyt a černí husaři vyrabovali místní pivovar a vinopalnu.
Nicméně tam to pánové v černém lehce přehnali s alkoholem, což ve výsledku znamenalo
jejich ústup do Loun. Samotná válka pak skončila vítězstvím první zmíněné strany. 

Pruský černý husar (vygenerováno pomocí AI)
Jakub Brhlík, redaktor zpravodaje
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Kdo si hraje, nezlobí

 Nejmenší stát na světě1.
 Sýr původem ze Švýcarska2.
 Nejvyšší hora Českého středohoří3.
 Značka automobilu vyráběna ve 20. století v německém Zwickau4.
 Praha je mnohdy označována jako...5.
 Územní jednotka Chorvatska či také Maďarska6.
 Jméno české dvojnásobné medailistky ze zimních olympijských her v roce 20187.

DEKA
JARO
JASAN
KLAVÍR
MRKEV
OZDOBA
PACHOLEK
SLON
TELEFON
ŘEKA

Hledaná slova
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Pálení biologického odpadu
Obec se při uplatňování zákazu činnosti v obci řídí platnými vyhláškami a právními
předpisy. Zákazy nejsou stanoveny svévolně, ale jsou výsledkem pečlivého zvažování a
respektování legislativních rámců. Každé rozhodnutí je učiněno s ohledem na potřeby a
bezpečnost obyvatel. Věřte, že situace se stává čím dál náročnější, a je důležité, abychom
všichni chápali a respektovali pravidla, která jsou nastavena pro zajištění společného
blaha. Rozumím, že některé právní předpisy mohou být složité a těžko pochopitelné, ale je
důležité si uvědomit, že obce je musí dodržovat. I když se může zdát, že některé zákony
nejsou vždy logické nebo spravedlivé, jejich respektování je klíčové pro zajištění právního
rámce a stability v naší společnosti. Je nezbytné, aby se obce snažily tyto předpisy
interpretovat a aplikovat co nejlépe, a zároveň měly možnost vyjadřovat své názory a
navrhovat změny, pokud se domnívají, že je to potřeba. Jako např. zákon, který zakazuje
pálení klestí a dalších biologických odpadů na otevřeném ohništi. Tento krok byl přijat s
cílem zlepšit kvalitu ovzduší a snížit emise škodlivin, které vznikají při spalování. Zákaz se
vztahuje nejen na jednotlivce, ale i na obce a firmy, které by mohly pálení provádět. Z
tohoto důvodu bude muset obec řešit pálení větví v silážní jámě. Začátkem dubna bylo
testováno štěpkování navezených větví do silážní jámy. Štěpka byla v plánu použít např. ke
stromkům v katastru obce. Bohužel se v silážní jámě vyskytoval i odpad, který nebyl
povolen do silážní jámy vozit jako např. tráva, listí atd., z tohoto důvodu byl počínaje dnem
3. dubna 2025 udělen zákaz vývozu veškerého BIO odpadu do silážní jámy. 

Věra Posledníková, starostka obce

(obrázek vygenerovaný pomocí AI)
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Knihovna

14. dubna - Mozkový jogging
10. května - Férová snídaně
12. května - Křeslo pro hosta (blogerka)

Naplánované akce

Pravidelné akce
Každý čtvrtek - Jóga
Každý pátek - Šikovné ručičky



TAJENKA: VELTĚŽE
 Vatikán1.
 Ementál 2.
 Milešovka3.
 Trabant4.
 Stověžatá5.
 Župa6.
 Ester7.

Strana 16

Veltěžský zpravodaj č. 1 Jaro 2025

Původ příjmení v obci 
Příjmení jsou více než jen slova, která nás identifikují. Nesou v sobě historii, příběhy a
odkazy na naše předky. Každé jméno a příjmení má svůj původ, ať už vychází z povolání,
místa, vzhledu nebo osobních vlastností předešlých generací. Jaké máme ve Veltěžích
příjmení? Odkud se vzala a co nám mohou prozradit o našich kořenech? V tomto článku se
podíváme na historii místních příjmení a pokusíme se poodhalit jejich tajemství. Příjmení
jsou vybíraná pomocí náhodného generátoru a na všechny postupně dojde řada. Informace
jsou především čerpány z knih paní profesorky Dobravy Moldanové, která se tomuto
tématu a mnoha dalším věnuje celý život. 

Šimůnek/Šimůnková - příjmení vychází z hebrejského jména Šimhón = naslouchající,
apoštolské jméno
Vlasák/Vlasáková - příjmení vychází z označení vlasatého člověka; nákupčí vlasů (pro
výrobu paruk)
Miltner/Miltnerová - jedna z možností je ta, že se jedná o tzv. místní příjmení, pocházejí z
oblasti Luhu u Raspenavy (něm. Mildenau), druhou možností je původ z německého slova
Müldner = výrobce okřínů (mísna na zadělávání těsta)
Česal/Česalová - jedna z variant příjmení Česák, příjmení vychází ze slovesa česat či ze
staročeštiny, kdy toto slovo mělo význam škrábat, drhnout a přeneseně hubovat 
Maťák/Maťáková - příjmení vychází z jména Matěj, což je varianta biblického jména
Matyáš = Boží dar, na Slovensku zdrobnělina pro Matěje = Maťo  
Hora/Horová - příjmení pochází ze slova obecného významu pro výraznou vyvýšeninu
kupovitého, kuželovitého nebo tabulovitého tvaru
Križan/Križanová - příjmení pochází ze slova kříž jakožto symbolu křesťanství 
Gavronský/Gavronská - příjmení s velkou pravděpodobností pochází z polského jazyka, kdy
„Gawran” znamená v češtině havran
Červený/Červená - příjmení vychází z přídavného jména pro barvu 
Vlček/Vlčková - příjmení vychází ze slova obecného významu pro zvíře, člověk s vlčími
vlastnostmi

Kdo si hraje, nezlobí (Kdo si hraje, nezlobí (řešení)
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LEDEN

BLAHOPŘEJEME
NAŠIM JUBILANTŮM!

ÚNOR

BŘEZEN

BLANKA T. - 60 LET

JAROSLAVA B. - 80 LET
JAROSLAVA B. - 93 LET

RADKA F. - 60 LET
SVATOPLUK F. - 65 LET

DUBEN
JIŘÍ H. - 60 LET

JAROSLAVA H. - 70 LET
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Informace občanům
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Informace občanům

PONDĚLÍ

ÚTERÝ

STŘEDA

ČTVRTEK

PÁTEK

         16 - 18

Úřední
hodiny OÚ

ZAVŘENO 

ZAVŘENO 

         16 - 18

Máte nějaký dotaz či zájem přispět do dalšího čísla obecního zpravodaje? Neváhejte nás
kontaktovat na e-mailové adrese: zpravodaj.velteze@seznam.cz

Ve zpravodaji je prostor pro případnou reklamu dle vydaných pravidel.  

ZAVŘENO 

VĚRA POSLEDNÍKOVÁ:   TEL: +420 415 676 225
+420 725 061 106

E-MAIL: OU.VELTEZE@SEZNAM.CZ

JAROSLAV HENZL:   TEL: +420 415 676 225
+420 724 274 546 

(STAROSTKA)  

(MÍSTOSTAROSTA)  
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